平成２９年４月１７日

会 員 各 位

一般社団法人日本補償コンサルタント協会

東北支部長 安孫子 健一

用地補償業務基礎研修（Ⅰ期）の開催について（お知らせ）

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、標記に係る研修について、下記のとおり開催しますので、お知らせ

いたします。

参加御希望の方は、本「会員の広場」、「アンケート」により申込み願います。

記

１．目  的

補償コンサルタント業務を行う者に、用地補償に関する基礎的な知識を付与する
ことにより、資質の向上を図り、業務の適正かつ円滑な執行に寄与することを目的
として、用地業務全般にわたり、基礎的知識を習得するカリキュラムを２回に分け
て実施するものである。

Ⅱ期の教科内容は、土地収用制度の概要、工作物・立竹木の補償、その他通常損
失補償、営業補償、登記関係、事業損失の補償、用地取得と税制、用地交渉等とし、
２９年度は１２月７日、８日に実施する予定である。

   なお、Ⅰ期、Ⅱ期の受講の順番は問わない。

２．日時及び場所

平成２９年６月８日（木）～９日（金） ９：２０～１６：３０

                       「受付開始 ９：００」

「フォレスト仙台」（第７会議室）

仙台市青葉区柏木１－２－４５ 電話０２２－２７１－９３４０

３．対象者

新規採用社員及び他部門から用地補償部門に配属された者で、補償業務の経験が
少ない者及びこれらに準ずる者とする。

４．研修カリキュラム

別紙のとおり

５．参加費用

一人２０、０００円 参加申し込みと同時に送金願います。

送金先：一般社団法人日本補償コンサルタント協会東北支部

        株式会社七十七銀行県庁支店（普通）５０８６８９２

６．持参する図書

用地補償実務六法

７．申込みの期限等

平成２９年５月１０日（水）まで。

本アンケートによりお申し込み下さい。

なお、複数人お申込の場合は、事務局までお問い合わせ下さい。

  ℡０２２－２６１－１９３５

８．ＣＰＤポイントについて

  本研修は、「補償コンサルタントＣＰＤ」の学習プログラムの登録を予定してい

ます。

補償コンサルタントＣＰＤ会員登録未済の方には、早期の登録をお勧めします。

別 紙

   平成２９年度 用地補償業務基礎研修（Ⅰ期）カリキュラム
                         平成２９年６月８日（木）

                               ～６月９日（金）

                          フォレスト仙台第７会議室

 月 日

 時 間

   教 科 名

   備   考

６．８

 （木）

９：２０～

９：３０

開講式

９：３０～

 １２：００

用地補償体系概論

用地事務の概要

支部会員

１３：００～

１５：００

一般補償基準及び

  公共補償基準について

支部会員

１５：１０～

１６：５０

用地調査等請負基準及び

共通仕様書について

支部会員

６．９

 （金）

９：００～

 １０：００

土地等の調査について

支部会員

１０：００～

 １２：００

土地等の評価について

東北地方整備局用地部

１３：００～

 １４：３０

建物等の調査について

支部会員

１４：４０～

１６：１０

建物移転工法の考え方

           について

支部会員

１６：１０～

 １６：３０

閉講式

事務局